
 

pag. 1 

Alle / Ai docenti 
 

p.c. alle RSU di Istituto 
Annicchiarico Raffaele, Formica Filomena, Russo Giuseppe, 

 Salsano Maria, Serino Manuel, Visilli Eliana 
raffaele.annicchiarico@alberghierorossidoria.edu.it 

filomena.formica@alberghierorossidoria.edu.it 
giuseppe.russo83@alberghierorossidoria.edu.it 

maria.salsano@alberghierorossidoria.edu.it 
manuel.serino@alberghierorossidoria.edu.it 

eliana.visilli@alberghierorossidoria.edu.it 
 
 

Alle/Ai Responsabili di sede di Avellino 
Annichiarico Raffaele, Antoniciello Giuseppe,  

Goglia Connie, Rita Sellis 
 

 

Agli Atti 
Cartella Decreti DS 2024-2025 

 
Alla Bacheca ARGO 

 
Al sito web 

 
OGGETTO: Decreto Dirigenziale recupero compensativo del personale docente – Formazione di 
Istituto 2024-2025 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il CCNL del Comparto Istruzione e Ricerca per il triennio 2016-2018 che a decorrere dall'anno 

scolastico 2018-2019 istituisce all'articolo 40, comma l, un unico fondo, denominato "Fondo per il 
miglioramento dell'offerta formativa" in cui confluiscono le risorse destinate a retribuire gli istituti 
contrattuali di cui agli articoli 9, 30, 33, 47, 62, 84, 86, 87, 104 del CCNL 2006/2009 del comparto 
scuola, come modificati dalle successive sequenze contrattuali (MOF) nonché le risorse indicate 
nell'articolo l, comma 126, della legge 13 luglio 2015, n. 107, relative alla "Valorizzazione del 
personale docente" e nell'articolo 1 comma 592 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 riguardante 
la "Valorizzazione della professionalità dei docenti", come richiamati all'articolo 40 del CCNL 2016-
2018 e dall’’ipotesi del CCNL 2019-2021 del 14/07/2023 

VISTA l’ipotesi di CCNI tra il Ministero dell’Istruzione e le Organizzazioni Sindacali per l’anno scolastico 
2024 – 2025 del 26/09/2024 sui criteri per la ripartizione, per l'anno scolastico 2024/2025 (art. 2), 
delle risorse finanziarie confluite in un unico fondo, denominato "Fondo per il miglioramento 
dell'offerta formativa" e destinate a retribuire gli istituti contrattuali di cui agli articoli 9, 30, 33, 
147,62, 84, 87 e 104 del CCNL 2006/2009 del comparto scuola, come modificati dalle successive 
sequenze contrattuali (MOF) nonché le risorse indicate nell'articolo l, comma 126-128, della legge 
13 luglio 2015, n. 107, relative alla "Valorizzazione del personale docente" e all'articolo l comma 
592 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 riguardante la "Valorizzazione della professionalità dei 
docenti", come richiamati all'articolo 40 del CCNL 2016-2018 del Comparto Istruzione e Ricerca, 
sezione istituzioni scolastiche ed educative 

VISTA la Contrattazione d’Istituto presentata, discussa ed approvata il 05/12/2025 e sottoscritta con prot. 
n. 12596 del 05/12/2025 

PRESO ATTO dell’articolo 19 - Aggiornamento e formazione commi g-h che ha stabilito criteri, principi, azioni 
relativi alla formazione promossa dall’Istituto del Contratto 2023-2024 

PRESO ATTO dell’articolo 73 – Quota formazione docente 
PRESO ATTO del monitoraggio presentato dal Referente d’Istituto con formale mail istituzionale in data 19 

giugno 2025  
SENTITO il parere della RSU d’Istituto formalmente convocata per il giorno 20 giugno 2025 
CONSIDERATE le risultanze positive del confronto del tavolo sindacale in merito alla proposta della Dirigente 

scolastica relativa ai giorni di riposo compensativo secondo quanto previsto dalla Contrattazione 
d’Istituto 2024-2025 

STABILITO - che i giorni di recupero per il personale in servizio, non impegnato negli Esami di stato, 
presso la sede di Valle saranno svolti nel mese di giugno (23-26) quale esonero 
nell’ambito delle attività programmate sino al 30 giugno 





 

pag. 2 

- che i giorni di recupero per il personale impegnato negli Esami di Stato saranno svolti nel 
mese di settembre (1-4) 

DECRETA 
§ il recupero compensativo per le/i docenti in servizio presso la sede di Valle non impegnati negli Esami di Stato 

sino ad un massimo di quattro giorni dal 23 al 26 giugno 
§ il recupero compensativo per le/i docenti impegnati negli Esami di Stato sino ad un massimo di quattro giorni 

dal 01 al 04 settembre 2025 
§  

Ore formazione N. docenti Giorni da recuperare 
≤19 21 1 
≥20 39 2 
≥30 12 3 
≥40 89 4 

 
Al presente decreto è allegato elenco delle/dei docenti interessate/i da pubblicare in Bacheca Argo. 
 
Con successivi atti dirigenziali si procederà  

§ al riposo compensativo per le/i docenti destinatarie/i di esonero totale o parziale come da decreto dirigenziale 
Organico dell’autonomia1 

§ al riconoscimento economico forfetario per le/i docenti che hanno maturato ore di formazione oltre il monte ore 
stabilito dalla Contrattazione d’Istituto 2024-2025, così come concordato con la RSU di Istituto  

sulla base di scheda di rendicontazione personale sulle 80 ore funzionali all’insegnamento e le ore di formazione 
sostenute, secondo un modello che sarà disponibile la settimana prossima in area riservata, da compilare entro e non 
oltre il 07 luglio 2025 ore 12:00. 

 
 

La Dirigente Scolastica 
  Prof.ssa MARIA TERESA CIPRIANO 

firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 
 
 

 
1 Annicchiarico Raffaele, Antoniciello Antonella, Antoniciello Giuseppe, Aprea Monica, Ciarcia Giuseppina, Correale Carmine, D’onofrio Sergio, De Rita Filomena 
Michela, Del Regno Gerardina, Dell'orfano Federico, Di Grazia Daniela, Di Grazia Daniela, Ferraro Luisa, Forgione Dante, Giuliano Patrizia, Goglia Connie, Grella 
Stefania, Guerriero Ursula, Lombardi Sergio, Messina Mariarosaria, Nargi Liliana, Papa Stefano, Peduto Antonella, Peluso Maria Carmela,  Pisano Alberto, Puca 
Gennaro, Romano Paolo, Russo Giuseppe, Sellis Rita, Simonetti Pasquale, Storti Michela, Visilli Eliana 
 


		2025-06-21T21:09:28+0200
	MARIA TERESA CIPRIANO




